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PKF d.o.o., Beograd 
   
 
 
 
IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
SKUPŠTINI I DIREKTORU „SRBIJA KARGO“ A.D. BEOGRAD 
 
Kvalifikovano Mišl enje 
 
Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja društva „Srbija Kargo“ a.d., Beograd, (u dal em tekstu: 
Društvo), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2020. godine i odgovaraju i bilans uspeha, 
izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o tokovima gotovine, izveštaj o promenama na kapitalu za godinu 
završenu na taj dan, kao i pregled zna ajnih ra unovodstvenih politika i druge Napomene uz redovne 
godišnje finansijske izveštaje. 
 
Po našem mišl enju, osim za efekte pitanja prikazanih u pasusu Osnova za kvalifikovano mišljenje, priloženi 
finansijski izveštaji objektivno i istinito, po svim materijalno zna ajnim aspektima, prikazuju finansijsku 
poziciju društva na dan 31. decembra 2020. godine, rezultate njegovog poslovanja i tokove gotovine za 
godinu završenu na taj dan, u skladu sa Zakonom o ra unovodstvu i ra unovodstvenim propisima važe im 
u Republici Srbiji. 
 
 
Osnova za kvalifikovano mišl enje 
 
 Kao što je obelodanjeno u Napomeni 25. uz finansijske izveštaje, Društvo je u 2020. godini iskazalo 

u eš a u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hartije od vrednosti raspoložive za prodaju u iznosu od 
RSD 835,988 hiljada, a koje se u celosti odnosi na akcije „Eurofima" - Evropskog društva za finansiranje 
nabavki železni kog materijala. Navedeni plasman je statusnom promenom pripao Društvu u delu od 
30% od vrednosti ukupnih akcija evidentiranih u poslovnim knjigama „Železnice Srbije“ a.d., Beograd. 
U toku obavljanja revizije, nismo dobili odgovor na otpremljen zahtev za nezavisnom konfirmacijom 
(potvrdom) stanja, niti smo bili u mogu nosti da se alternativnim revizorskim postupcima uverimo u 
status i ispravnost vrednovanja navedenog plasmana. Rukovodstvo Društva se, nakon Odluke 
Skupštine društva broj 5/2018-95-51 od 30. novembra 2018. godine o usvojenoj informaciji, Dopisom 
broj 1/2019-956 od 18. februara 2019. godine i Dopisom broj 1/2020-5923 od 15.decembra 2020. godine 
obratilo Ministarstvu gra evinarstva, saobra aja i infrastrukture radi rešavanja statusa pomenutih akcija.     

 Kao što je obelodanjeno u Napomeni 26. uz finansijske izveštaje, Društvo je u finansijskim izveštajima 
za 2020. godinu, iskazalo zalihe materijala, rezervnih delova, alata i stinog inventara u ukupnom iznosu 
od RSD 1,030,766 hiljada. Uvidom u raspoložive evidencije, utvrdili smo da Društvo poseduje 
potencijalno nekurentne zalihe, odnosno zalihe materijala, rezervnih delova, alata i sitnog inventara koje 
nisu imale kretanje u periodu od najmanje godinu dana a koje ine oko 27% pomenute bilansne pozicije 
sa stanjem a dan 31. decembra 2020. godine, od ega se prema tvrdnji Rukovodstva, najve i deo 
odnosi na zalihe iz po etnog stanja koje su po deobnom bilansu, statusnom promenom „Železnice 
Srbije“ a.d., Beograd pripale Društvu. Obzirom na navedeno, postoje indicije da su zalihe materijala, 
rezervnih delova, alata i sitnog inventara precenjene i da je trebalo izvršiti svo enje zaliha na neto 
ostvarivu vrednost u situacijama kada je ona niža od knjigovodstvene, u skladu sa zahtevima MRS 2 – 
Zalihe.  

Osim toga, na bazi pregleda Izveštaja o redovnom godišnjem popisu imovine i obaveza za 2020. godinu 
utvrdili smo da Društvo nije usaglasilo stanje zaliha utvr eno popisom sa knjigovodstvenim stanjem za 
neto iznos od RSD 31,162 hiljade za koliko su zalihe materijala, rezervnih delova, alata i inventara manje 
iskazane u finansijskim izveštajima Društva u odnosu na stanje zaliha iskazano u pomenutom Izveštaju.  

U toku obavljanja revizije, a na bazi raspoložive dokumentacije, evidencija i informacija, kao i usled 
inherentnih ograni enja revizije, nismo bili u mogu nosti da kvantifikujemo potencijalne efekte koje bi 
navedeno moglo imati na stanje zaliha i rezultat poslovanja za 2020. godinu. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (NASTAVAK) 
 

Osnova za kvalifikovano mišl enje (Nastavak) 
 

 Kao što je obelodanjeno u Napomenama 18. i 27. uz finansijske izveštaje, Društvo je u 2020. godini 
iskazalo potraživanja od kupaca u ukupnom iznosu od RSD 1,339,336 hiljada (bruto potraživanja iznose 
RSD 1,728,069 hiljada, dok akumulirana ispravka vrednosti potraživanja iznosi RSD 388,733 hiljade). 
Društvo je prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2020. godnu izvršilo procenu naplativosti 
potraživanja, kao i teku u indirektnu ispravku vrednosti po tom osnovu na teret rashoda perioda u 
ukupnom iznosu od RSD 221,304 hiljade. Me utim, prilikom prve primene MSFI 9 – Finansijski 
instrumenti, Društvo nije u potpunosti postupilo u skladu sa svim zahtevima navedenog standarda pri 
proceni naplativosti potraživanja, i nije korigovalo uporedne podatke za efekat prve primene pomenutog 
standarda. U toku obavljanja revizije, a na bazi raspoloživih evidencija i informacija, kao i inherentnih 
ograni enja revizije, nismo bili u mogu nosti da kvantifikujemo efekte navedenog odstupanja od 
standarda na stanje potraživanja, neraspore ene dobiti ranijih godina i rezultat poslovanja prikazanim 
u finansijskim izveštajima Društva za 2020. godinu.      

 U toku obavljanja revizije, nismo primili odgovor na poslate zahteve za nezavisnom potvrdom stanja, 
putem konfirmacija, na bazi kojih bi se uverili da je Društvo usaglasilo potraživanja i obaveze sa stanjem 
na dan 31. decembra 2020. godine sa kupcima u iznosu od RSD 365,785 hiljada (što ini 38% vrednosti 
ukupno poslatih konfirmacija), kao ni sa dobavlja ima u iznosu od RSD 104,572 hiljade (što ini 5% 
vrednosti ukupno poslatih konfirmacija). 

Na bazi pristiglih konfirmacija, utvrdili smo da Društvo ima neusaglašena bruto stanja sa kupcima u 
ukupnom testiranom iznosu od RSD 82,026 hiljada za koliko su potraživanja od kupaca u neto efektu 
više iskazana u poslovnim knjigama Društva, zatim po osnovu primljenih avansa u iznosu od RSD 
246,922 hiljade za koliko su obaveze više iskazane u poslovnim knjigama Društva, kao i sa dobavlja ima 
u iznosu od RSD 23,522 hiljade za koliko su obaveze prema dobavlja ima u neto efektu više iskazane 
u poslovnim knjigama Društva. 

Pored gore navedenih neusaglašenih potraživanja i obaveza, na bazi primljene konfirmacije utvrdili smo 
da Društvo nije usaglasilo potraživanja i obaveze na dan 31. decembar 2020. godine, sa privrednim 
društvom „Infrastruktura Železnice Srbije“ a.d., Beograd za iznos od RSD 33,177  hiljada za koliko su 
potraživanja više iskazana u poslovnim knjigama Društva, kao i za iznos od RSD 49,116 hiljada za 
koliko su obaveze manje iskazane u poslovnim knjigama Društva.  

Obzirom na prethodno navedeno, u toku obavljanja revizije, a na bazi raspoložive dokumentacije, kao i 
inherentnih ograni enja revizije, nismo bili u mogu nosti ni putem alternativnih revizorskih postupaka 
da se uverimo u realnost iskazanih potraživanja i obaveza u pomenutim iznosima.  

Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji i standardima revizije primenl ivim u Republici Srbiji. 
Naše odgovornosti su detal nije opisane u pasusu Odgovornost revizora u nastavku ovog izveštaja. Mi smo 
nezavisni u odnosu na Društvo u skladu sa eti kim zahtevima koji su relevantni za našu reviziju finansijskih 
izveštaja u Republici Srbiji, i ispunili smo naše druge eti ke odgovornosti u skladu sa ovim zahtevima. 
Smatramo da su revizijski dokazi koje smo prikupili dovol ni i adekvatni da obezbede osnovu za izražavanje 
našeg mišl enja. 
 
Skretanje pažnje 
 
 Kao što je obelodanjeno u Napomeni 24. uz finansijske izveštaje, statusnom promenom Društvu su 

preneti gra evinski objekti i investicione nekretnine, pri emu nije preneto zemljište ispod objekata, ve  
je ono evidentirano u novoformiranom društvu „Infrastruktura Železnice Srbije“ a.d., Beograd. Tako e, 
celokupna nepokretna imovina evidentirana u poslovnim knjigama Društva je u državnoj svojini / javnoj 
svojini, a pravo koriš enja / raspolaganja nije preneto na Drušvo sa „Železnice Srbije“ a.d., Beograd 
nakon statusne promene izdvajanje uz osnivanje. Vlada Republike Srbije je 20. decembra 2018. godine 
donela Zaklju ak broj 464-12095/2018 kojim se daje saglasnost da se kao nosioci prava koriš enja 
upišu društvo prenosioc i društva sticaoci po deobnom bilansu. Društvo je u postupku rešavanja 
imovinsko-pravnih odnosa. Prema izjavi Rukovodstva Društva, do datuma obavljanja revizije Društvo je 
primilo 158 Rešenja službi katastra nepokretnosti, kojima je obuhva eno 313 poslovnih objekata, 33 
posebnih delova-stanova i 259 parcela-zemljište, i po kojima je izvršena promena nosioca oblika prava 
u listovima nepokretnosti.   
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (NASTAVAK) 
 
Skretanje pažnje (nastavak) 
 
 Nakon izvršene statusne promene odvajanje uz osnivanje društva „Železnice Srbije“ a.d., Beograd, do 

dana obavljanja revizije, nisu formalno regulisani svi me usobni pravno - poslovni odnosi izme u 
Društva i drugih novoosnovanih društava kao što su koriš enje zajedni kih prostorija, davanje u zakup 
nepokretnosti, naplate potraživanja po osnovu stanova datih u otkup. Društvo je u postupku rešavanja 
pomenitih me usobnih pravno – poslovnih odnosa.  

 Kao što je obelodanjeno u Napomeni 43. uz finansijske izveštaje, prema evidenciji Narodne Banke 
Srbije, Društvo je do datuma obavljanja revizije, upisalo ukupno 153 menice u registar menica Narodne 
Banke Srbije.  

 Kao što je obelodanjeno u Napomenama 35. i 36. uz finansijske izveštaje, Društvo je u 2020. godini 
iskazalo obaveze po osnovu dugoro nih kredita u iznosu od RSD 5,539,428 hiljada (EUR 
47,149,257.70), kao i ostale kratkoro ne finansijske obaveze u iznosu od RSD  2,133,339 hiljada. 
Naime, na osnovu Ugovora o prenosu (novaciji), izmenama i dopunama Ugovora o zajmu, Zaklju ka 
Vlade RS broj 48-10453/2016 od 03. novembra 2016. godine, Ugovora o nabavci višesistemskih 
elektri nih lokomotiva broj 1/2018-2896 od 24. maja 2018 godine, izmenama 1 i 2  pomenutog ugovora 
o nabavci, Društvo je sa „Siemens Mobility" Gmbh, Austrija ugovorilo nabavku ukupno 16 lokomotiva, 
finansiranu iz sredstava EBRD-a. Ugovor predvi a uplatu sredstava na na in što je EBRD uplatila 
direktno dobavlja u. 

 Društvo je u finansijskim izveštajima za 2020. godinu iskazalo neto gubitak u iznosu od RSD 2,257,393 
hiljade, kao i akumulirani gubitak u iznosu od RSD 18,192,882 hiljade. Kratkoro ne obaveze u bilansu 
stanja, na dan 31. decembra 2020. godine, su ve e od obrtne imovine za RSD 3,661,521 hiljada. 
Finansijski izveštaji su sastavljeni uz uvažavanje pretpostavke neograni enog trajanja poslovanja 
(„going concern“). Navedene okolnosti ukazuju na postojanje neizveznosti koja može izazvati zna ajnu 
sumnju u sposobnost Društva da nastavi poslovanje po na elu stalnosti poslovanja, ukoliko se ne 
obezbede dodatni izvori finansiranja. Kao što je obelodanjeno u Napomeni 3.1. uz finansijske izveštaje, 
Rukovodstvo Društva smatra da nastavak poslovanja u doglednoj budu nosti nije ugoržen i pored toga 
što je poslovanje u 2020. godini i prvoj polovini 2021. godine otežano zbog zatvora pruga usled radova 
na železni koj infrastrukturi, i posledica me unarodne pandemije virusa Covid–19, kao i da Društvo ima 
podršku osniva a.   

 
Naše mišl enje nije modifikovano u pogledu ovih pitanja.    
 
Odgovornost rukovodstva i lica ovlaš enih za upravl anje za finansijske izveštaje 
 
Rukovodstvo je odgovorno za sastavl anje i istinito prikazivanje ovih finansijskih izveštaja u skladu sa 
Zakonom o ra unovodstvu i ra unovodstvenim propisima važe im u Republici Srbiji, kao i za one interne 
kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne za pripremu finansijskih izveštaja koji ne sadrže 
materijalno zna ajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške.  
 
Pri sastavl anju finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Društva da nastavi 
poslovanje u skladu sa na elom stalnosti, kao i za obelodanjivanja, ukoliko je primenjivo, pitanja koja se 
odnose na stalnost poslovanja i primenu na ela stalnosti poslovanja kao ra unovodstvene osnove, osim 
ako rukovodstvo planira da likvidira Društvo ili da obustavi poslovanje, ili u slu aju nepostojanja druge 
realne mogu nosti osim navedene.  
 
Lica ovlaš ena za upravl anje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja Društva. 
 
Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja 
  
Naša je odgovornost da se, na osnovu izvršene revizije, u razumnoj meri uverimo da finansijski izveštaji u 
celini ne sadrže materijalno zna ajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške, kao i za 
pripremu revizorskog izveštaja koji e sadržati naše mišl enje. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (NASTAVAK) 
 
Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja (Nastavak) 
 
Uveravanje u razumnoj meri predstavl a visok nivo uveravanja, ali nije garancija da e revizija izvršena u 
skladu sa Me unarodnim standardima revizije uvek otkriti materijalno zna ajne pogrešne iskaze ako takvi 
iskazi postoje. Pogrešni iskazi mogu da nastanu usled kriminalne radnje ili greške i smatraju se materijalno 
zna ajnim ako je razumno o ekivati da e oni, pojedina no ili zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika 
donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja. 
 
Kao sastavni deo revizije u skladu sa Me unarodnim standardima revizije, primenjujemo profesionalno 
prosu ivanje i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Tako e: 
 

 Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno zna ajnih pogrešnih iskaza u finansijskim 
izvještajima, nastalih usled kriminalne radnje ili greške, osmišl avamo i obavl amo revizijske 
postupke koji odgovaraju identifikovanim rizicima, i pribavimo dovol no adekvatnih revizijskih 
dokaza koji daju osnovu za naše mišl enje. Rizik da ne e biti identifikovani materijalno zna ajni 
pogrešni iskazi koji su rezultat kriminalne radnje je ve i nego za pogrešne iskaze nastale usled 
greške, zato što kriminalna radnja može da ukl u i i udruživanje, falsifikovanje, namerne propuste, 
lažno predstavl anje ili zaobilaženje internih kontrola. 

 Sti emo razumevanje o onim internim kontrolama koje su relevantne za reviziju u cil u 
osmišl avanja revizijskih procedura koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cil u izražavanja 
mišl enja o efektivnosti internih kontrola Društva. 

 Vršimo ocenu primenjenih ra unovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne ra unovodstvene 
procene i povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo. 

 Donosimo zakl u ak o prikladnosti primene na ela stalnosti kao ra unovodstvene osnove od strane 
rukovodstva i, na osnovu prikupl enih revizijskih dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi 
sa doga ajima ili uslovima koji mogu da izazovu zna ajnu sumnju u pogledu sposobnosti entiteta 
da nastavi sa poslovanjem u skladu sa na elom stalnosti. Ako zakl u imo da postoji materijalno 
zna ajna neizvesnost, dužni smo da u svom izveštaju skrenemo pažnju na povezana 
obelodanjivanja u finansijskim izveštajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu adekvatna, da 
modifikujemo naše mišl enje. Naši zakl u ci se zasnivaju na revizijskim dokazima prikupl enim do 
datuma izveštaja revizora. Me utim, budu i doga aji ili uslovi mogu imati za posledicu da entitet 
prestane da posluje u skladu sa na elom stalnosti.  

 Vršimo procenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja finansijskih izveštaja, ukl u uju i i 
obelodanjivanja, i da li su u finansijskim izveštajima prikazane osnovne transakcije i doga aji na 
takav na in da se postigne fer prezentacija. 

 
Saopštavamo licima ovlaš enim za upravl anje, izme u ostalog, planirani obim i vreme revizije i zna ajne 
revizijske nalaze, ukl u uju i sve zna ajne nedostatke u internim kontrolama koje smo identifikovali tokom 
revizije. 
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